

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
OBRA:ACESSIBILIDADE, PLATAFORMA ELEVATÓRIA E COBERTURA DE ESCADA						DATA:		10/02/2023	
Município: Cerro Negro -SC									
End: Rua Francisco Pucci Primo-Centro-Cerro Negro- SC						BDI	25,00%		
CEP: 88580-000						fone:49-32580000			
Item	Cód.	Fonte	Descrição do Serviço	Unid.	Quant.	P. Unitário	P. Unitário c/ BDI	Total	%
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	1,50	300,00	375,00	R\$ 562,50	0,28%
							SubTotal:	R\$ 562,50	0,28%
2.0			ACESSIBILIDADE						
2.1	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	42,62	R\$ 20,62	25,78	R\$ 1.098,53	0,54%
2.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³	2,50	R\$ 45,54	56,93	R\$ 142,31	0,07%
2.3	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M²	42,62	R\$ 56,75	70,94	R\$ 3.023,36	1,48%
2.4	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 (PISO DA AREA EXTERNA + ESCADA)	M²	58,15	R\$ 78,29	97,86	R\$ 5.690,70	2,79%
2.5	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF 05/2020 (PISO TATIL DA AREA EXTERNA E CORREDOR NOVO DO 2º PAVIMENTO)	M	38,00	R\$ 162,53	203,16	R\$ 7.720,18	3,79%
							SubTotal:	R\$ 17.675,08	8,68%
3			PLATAFORMA ELEVATÓRIA						
3.1		COTAÇÃO	PLATAFORMA ELEVATÓRIA DE ACESSIBILIDADE TIPO HIDRAULICA, 3M DE DESNÍVEL, COM CAPACIDADE MINIMA DE UMA CADEIRA DE RODAS+ UM ACOMPANHANTE, E CAPACIDADE MINIMA DE CARGA DE 250kg,CABINE TIPO FECHADA, COM DUAS FACES MEIA PAREDE DE VIDRO, ACABAMENTO EM ACM,QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT NBR 9050 ISO 9386-1:2013, e NR 12. COM TORRE (ENCLASULAMENTO) TIPO PANORAMICA (AÇO GALVANIZADO E VIDRO).	Unid	1,00	R\$ 90.003,00	112.503,75	R\$ 112.503,75	55,22%
3.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	2,00	R\$ 75,12	93,90	R\$ 187,80	0,09%
3.3	96530	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M²	3,60	R\$ 261,97	327,46	R\$ 1.178,87	0,58%
3.4	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 (CONCRETO PARA VIGAS BALDRAME, SAPATAS,VIGAS E PILARES)	M²	4,15	R\$ 501,37	626,71	R\$ 2.600,86	1,28%
3.5	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	498,00	R\$ 13,41	16,76	R\$ 8.347,73	4,10%

3.6	103324	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	8,30	R\$ 89,15	111,44	R\$ 924,93	0,45%
3.7	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M²	24,80	R\$ 7,87	9,84	R\$ 243,97	0,12%
3.8	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	24,80	R\$ 56,23	70,29	R\$ 1.743,13	0,86%
3.9	103076	SINAPI	EXECUÇÃO DE LAJE SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	m²	3,00	R\$ 155,23	194,04	R\$ 582,11	0,29%
3.10	90446	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	m	7,00	R\$ 29,99	37,49	R\$ 262,41	0,13%
3.11	101526	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020_PS	Unid	1,00	R\$ 1.231,43	1.539,29	R\$ 1.539,29	0,76%
	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	2,50	R\$ 178,46	223,08	R\$ 557,69	0,27%
	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	2,50	R\$ 46,77	58,46	R\$ 146,16	0,07%
							<b>SubTotal:</b>	<b>R\$ 130.114,85</b>	<b>63,86%</b>
			<b>PAREDE DRYWALL E JANELAS</b>						
4.1	96369	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_PS	M²	17,55	R\$ 233,50	291,88	R\$ 5.122,41	2,51%
4.2	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,40	R\$ 520,38	650,48	R\$ 1.561,14	0,77%
4.3	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO.	m²	6,00	R\$ 123,64	154,55	R\$ 927,30	0,46%
4.4	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	2,40	R\$ 50,31	62,89	R\$ 150,93	0,07%
4.5	104477	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>	<b>R\$ 133,69</b>	<b>167,11</b>	<b>R\$ 167,11</b>	<b>0,08%</b>
							<b>SubTotal:</b>	<b>R\$ 7.928,89</b>	<b>3,89%</b>
<b>5</b>			<b>FAIXA ELEVADA</b>						
5.1	43234	DEINFRA	Retirada paralelepípedo/lajota rejuntada com areia	m²	48,00	R\$ 12,13	15,16	R\$ 727,80	0,36%
5.2	92400	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	m²	48,00	R\$ 84,19	105,24	R\$ 5.051,40	2,48%
5.3	102529	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	18,75	R\$ 42,74	53,43	R\$ 1.001,72	0,49%
5.4	34723	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	0,40	R\$ 693,00	866,25	R\$ 346,50	0,17%
	9841	SINAPI	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	<b>m</b>	<b>23,00</b>	<b>R\$ 27,93</b>	<b>34,91</b>	<b>R\$ 802,99</b>	<b>0,39%</b>
							<b>SubTotal:</b>	<b>R\$ 7.930,41</b>	<b>3,89%</b>
<b>6</b>			<b>TOLDO PARA ESCADA-GUARDA CORPO-CORRIMÃO</b>						



